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Vedr. bevaringsindsatsen for den brune bi på Læsø.

I breve af henholdsvis d. 14. april og den 8. juni 2004 orienterede den daværende føde-
vareminister udvalget om, at der pågik et arbejde i ministeriet med henblik på at tilveje-
bringe en løsning på den langvarige strid om den brune bi på Læsø.

Det faglige grundlag for arbejdet fremgår af rapporten ”Den brune bi på Læsø” fra ok-
tober 2002. Her redegjorde Plantedirektoratet og Danmarks JordbrugsForskning for mu-
lighederne for at bevare den brune bi på Læsø. Baggrunden for rapporten var 10 års lo-
kale stridigheder blandt biavlere på Læsø foranlediget af bevaringsforanstaltningen fra 
1993, der ikke tillod andre bier end den brune bi på Læsø. Jeg vil henvise til daværende 
fødevareministers besvarelse af 20. november 2003 af udvalgets spørgsmål nr. 39. 

Rapporten konkluderede, at det biologiske grundlag for en statslig bevaringsindsats 
fortsat var til stede. Rapporten opstillede forskellige løsningsmodeller, herunder mulig-
hederne for en løsning, der indebærer tilstedeværelse af både brune bier og ikke-brune 
bier på Læsø. En løsning, som forudsætter og forventes at kunne få lokal opba kning på 
Læsø.

Fødevareministeriet påbegyndte i foråret 2004 en konstruktiv dialog med biavlerne. 
Udgangspunktet herfor var rapportens faglige grundlag og ønsker fra biavlerorganisati-
onerne om en løsning på stridighederne. Dialogen resulterede i en aftaleskitse, som er 
nedfældet i et forhandlingsprotokol af d. 13. maj 2004 (Læsø Protokollen). Udvalget er 
blevet orienteret herom, jf. tidligere breve af henholdsvis 14. april og 8. juni 2004 I bre-
vet af 8. juni var protokollen vedlagt som bilag. Aftaleskitsen indebærer en fremtidig 
bevaringsindsats med tilstedeværelse af både brune bier og andre bier.

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (2. samling)
FLF alm. del - Bilag 81 
Offentligt            



2

Protokollen udgjorde en løsningsskitse, hvor det var en forudsætning, at de videre drøf-
telser med biavlerne på Læsø skulle tilvejebringe en yderligere konkretisering af de en-
kelte delelementer indenfor rammen af den underskrevne protokol. De efterfølgende 
drøftelser med biavlerne på Læsø har resulteret i mulighederne for en løsning af de 
fremtidige vilkår for biavl på Læsø.

Der igangsættes nu en proces med henblik på udstedelse af en ny bekendtgørelse, der 
skal fastlægge de fremtidige regler for biavl på øen. Derudover udformes der et  nyt til-
skudsprojekt for avl med brune bier på Læsø. Endelig skal der nedsættes en faglig 
moniteringsgruppe, der får til opgave at følge og dokumentere bevaringsindsatsen på 
Læsø. For at gøre den fremtidige indsats mere robust, vil der supplerende blive oprettet 
renavlsstationer på Anholt og Romsø.

Jeg vil hermed orientere udvalget om, at arbejdet nu er igangsat. Processen vil ske i 
åbenhed og dialog med de lokale biavlere. Et udkast til en ny bekendtgørelse for biavl 
på Læsø vil blive sendt i høring medio april 2005. Udvalget vil i den anledning modtage 
et eksemplar af udkastet. Jeg vil holde udvalget orienteret om det videre forløb i sagen. 
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